Российская Федерация

КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

ПРИКАЗ

г.Моршанск

03.02.2020                                                                                               № 43

О проведении городского смотра- конкурса

«Организация развивающей  предметно-пространственной

среды  для работы учителя-логопеда и педагога-психолога

в  условиях реализации ФГОС»

  В целях исполнения требований Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного и общего образования к

развивающей предметно-пространственной среде ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской смотр-конкурс «Организация развивающей

предметно-пространственной среды  для работы учителя-логопеда и

педагога-психолога в  условиях реализации ФГОС» (далее – Конкурс) в

феврале 2020 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

2.2. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 2);

3. Муниципальному казенному учреждению «Ресурсный центр системы

образования  г. Моршанска» (Щербакова) обеспечить методическое и

информационное сопровождение конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций города, обеспечить участие в

Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ

«Ресурсный центр системы образования г. Моршанска»  О.А. Щербакову.

Председатель комитета

по образованию и

молодежной политике                                                                      В.А. Комарова

Н.И. Скибицкая 4-89-54

                                                        Приложение № 1

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                           приказом комитета по образованию

                                                                        и молодежной политике администрации города

                                                                                         от                              №

Положение

о проведении городского смотра-конкурса  «Организация развивающей

предметно-пространственной среды  для работы учителя-логопеда и

педагога-психолога в  условиях реализации ФГОС»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет организацию и проведение

городского смотра-конкурса  «Организация развивающей  предметно-

пространственной среды  для работы учителя-логопеда и педагога-психолога

в  условиях реализации ФГОС» (далее – Конкурс).

Организаторами Конкурса являются комитет по образованию и

молодежной политике администрации города, Муниципальное казенное

учреждение «Ресурсный центр системы образования  г. Моршанска».

Проведение Конкурса направлено на повышение качества дошкольного и

общего образования.

Общее руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет Конкурса.

2. Цели и задачи.

Целью и задачами Конкурса являются:

обеспечение благоприятных условий для совершенствования

педагогического процесса, повышения эффективности и качества

коррекционного обучения, сосредоточения наглядного, дидактического

материала, методической литературы, технических средств, отвечающих

задачам коррекционно-развивающего обучения, повышения методического и

профессионального уровня учителя-логопеда, педагога-психолога;

изучение динамики развития материально-технической, методической,

дидактической базы логопедических кабинетов и кабинетов педагогов-

психологов.

Конкурс призван способствовать:

совершенствованию логопедической и психологической помощи детям в

образовательных учреждениях города;

обобщению и систематизации творческой деятельности педагогов;

распространению положительного опыта работы специалистов;

стимулированию педагогического труда.

3.  Организация и проведение Конкурса

Конкурс проводится с 07 .02.2020 по 28 .02.2020

Место проведения: образовательные организации, реализующие

образовательные  программы дошкольного и общего образования.

  Участниками конкурса являются образовательные организации города

учителя-логопеды и педагоги-психологи.

Заявка для участия в конкурсе предоставляется в комитет по

образованию и молодежной политике в срок до 07  февраля 2020 года

(Приложение к положению).

Конкурс проводится по четырем номинациям:

«Организация развивающей  предметно-пространственной среды  для работы

учителя-логопеда в  условиях реализации ФГОС ДО»

«Организация развивающей  предметно-пространственной среды  для работы

педагога-психолога в  условиях реализации ФГОС ДО»

«Организация развивающей  предметно-пространственной среды  для работы

учителя-логопеда в    общеобразовательной организации»

«Организация развивающей  предметно-пространственной среды  для работы

педагога-психолога в общеобразовательной организации»

4.  Оргкомитет Конкурса Организация и проведение Конкурса

Для организации и проведения Конкурса создается организационный

комитет (далее – Оргкомитет). Список членов Оргкомитета утверждается

приказом комитета по образованию и молодежной политике администрации

города.   Оргкомитет выполняет следующие функции:

принимает заявки на участие в Конкурсе;

утверждает состав конкурсной комиссии;

оказывает методическое содействие в проведении Конкурса;

организует награждение победителей Конкурса;

организует сотрудничество со средствами массовой информации с целью

распространения информации о содержании и процедуре проведения

Конкурса;

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса.

Оргкомитет принимает решения открытым голосованием простым

большинством голосов.

5. Критерии оценки

Кабинеты, представленные на Конкурс, оцениваются по следующим

разделам:

Документация (5 баллов)

Учебно-дидактический материал (10 баллов)

Информационно-методический блок (5 баллов)

Работа с родителями и педагогами (5 баллов)

Санитарно - гигиенический блок (3 балла)

Оснащение кабинета (5 баллов)

Наличие ТСО (3 балла)

Максимальный балл – 36 баллов

6. Подведение итогов городского  Конкурса

       Подведение итогов и определение победителей и призеров проводится на

основании протоколов жюри.

       Победители и призеры награждаются дипломами. Участникам вручаются

сертификаты участников.

Приложение к положению

В комитет по образованию и

молодежной политике

администрации города

Заявка на участие в городском смотре-конкурсе

«Организация развивающей  предметно-пространственной среды  для работы

учителя-логопеда и педагога-психолога в  условиях реализации ФГОС»

Образовательная

организация

(полное

наименование)

ФИО педагога(ов), Номинация

Подпись руководителя

Приложение  № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета

по образованию и

молодежной  политике

администрации города

от                  №

Состав

оргкомитета городского смотра-конкурса «Организация развивающей

предметно-пространственной среды  для работы учителя-логопеда и

педагога-психолога в  условиях реализации ФГОС»

Комарова В.А., председатель комитета по образованию и молодежной

политике администрации города, председатель оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию и

молодежной политике администрации города

Щербакова О.А., заместитель директора МКУ «Ресурсный центр системы

образования г.Моршанска»;

Скибицкая Н.И., заведующий информационно-методическим отделом МКУ

«Ресурсный центр системы образования г.Моршанска».

Селифанова И.В., директор МБОУ «Центр дополнительного образования для

детей»